sancta dei evangellia manibus corporaliter tactis scripturis praedicta omnia attendere et observare etc. et carta 

illa non contravenire sub pena periurii etc. et inde etc. Praesentibus Iacopo de Nichalis filio quondam Antonii, 

Bertolino de Corbellis filio quondam Iacobini et Simone de acelello filio quondam Michaelis inde testibus etc. 

DOCUMENTO XXI. 

Pace Gaggini ed Antonio Della Porta stipulano convenzioni con Francesco Lomellini per l'abbellimento 

monumenti della cappella da lui edificata nella chiesa di S. Teodoro in Genova. 

fornitura dei due 

Anno 1501 — 23 Marzo. 

Archivio di Stato. Atti Not. Antonio Pastorino. — Fogliazzo 19, 1501. n. 1. 

In nomine Domini Amen : Antonio de Porta magister marmorum et Pax de Gagino de Bissono 

etiam magister marmorum q. Beltrame et uterque eorum in solidum sponte et eorum certa scientia se obligando 

promiserunt et promittunt nob. Francisco Fornellino q. Antonii presenti stipulanti recipienti prò se et suis heredibus 

facere construere et fabricare in Ecclesia Sancti Teodori de Fassolo Capellam unam a latere sinistro diete Ecclesie 

ab introytu diete Ecclesie bene et condecenter factam et ordinatam et sub modis et formis et de his rebus 

continuentibus et que continentur in uno papiro existenti pencs dictum M. Franciscum Lomellinum prò libris 

mille tricentis jnnuinorum ita quod dieta Capella in ordine reducta et penitus perfecta in pulcra condecentia 

predictis omnibus appositis quantum in dicto papiro non possit excedere summam dictarum librarum mille 

tricentarum januinorum ad solucior.em seu onus dicti Francisci et eam construere et penitus perficcre teneantur 

et debeant infra festum Pascile anni millesimi quingentesimi secundi omni post posita contradicione et dilatione 

rejecta. Et ex adverso dictus D. Franciscus causa et occasione diete fabrice diete Capelle faciende et construende 

in dieta Ecclesia Sancti Teodori infra predictum festum Pasche dicti anni millesimi quingentesimi secundi per 

dictos magistros Antonium et Pacem dare et solvere promisit dictis magistris Antonio et Paci usque in dictam 

summam librarum mille tricentarum januinorum et non ultra in dies et ad jornatam secundum laborerium in 

dies faciendum per eos in et circa dictam Capellam omni postposita contradicione: Hoc etiam declarato et 

expresse convento inter dictum Franciscum et dictos magistros quod constructa et in toto perfecta dieta Capella 

videri et inspici debeat per D. Accelinum Salvaigium Alexandrum Sauli et mag. Donato de Gallo magistro 

antellami et si per eorum judicium arbitrabuntur dictam Capellam stare in precio et valore dictarum librarum 

mille tricentarum ut supra per dictum D. Franciscum promissarum dictis Antonio et Paci magistris prò fabrica 

et laborerio ipsius Capelle bene quidem quando vero secus arbitrarentur possint et valeant dicti D.D. Accelinus 

Alexander et mag. Donatus diminuire et diffalcare ex predictis libris mille tricentis januinorum quod et quantum 

per eos arbitrabitur et dicetur et tanto minus eo casu dictus D. Franciscus solvere debeat dictis Antonio et 

Paci magistris prò dieta Capella et quatenus in toto predicti magistri soluti essent de predictis quantitatibus 

pecuniarum restituì debeat dicto D. Francisco: quibus quidem DD. Accelino Alexandro et mag. Donato su¬ 

perinde dicti D. Franciscus et magistri ex nunc prout ex tunc dederunt et dant ac concedunt omnimodam 

potestatem et baliam cum sic conventum fuerit inter eos: Renunciantes etc. Et 
prò dictis magistris Antonio 

et Pace et eorum precibus intercessi! et fidejussit mag. Matheus Bissonus marmorarius q. Jacobi ad Pontoni 

Nob. de Cattaneis quantum videlicet prò pecuniis dandis prò opere diete Capelle sponte et sub etc. 

Actum Janue in Bancis videlicet ad bancum mei notarii infrascripti: Anno Domini Nativi Millesimo quin- 

gentesimo primo Indictione tercia secundum Janue cursum die Martts vigesima tercia Marcii in terciis • presentibus 

Ieronimo Indice q. Pauli et Baldasare de Sancto Blaaio q. Peregri civibus Janue testibus ad premissa venati! 

et rogatis. 
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DOCUMENTO XXII. 

Descrizione dei monumenti e delle opere esistenti nella Cappella Lomellini a S. Teodoro fatta dal Prof. Santo Varni, quando i 

monumenti stessi trovavansi ancora nella chiesa che fu demolita per dar luogo alle opere del Porto e dalla quale furono trasferiti 

nella nuova dove tuttora si conservano. In questa descrizione il Varni si tiene sulle generali. Non cita il nome degli autori delle 

scolture, perchè ignorava il documento che più innanzi riproduciamo e nel quale i due artisti ci sono svelati in Pace Gaggini e 

nel di lui zio Antonio Della Porta detto Tamagnino. Un’ altra particolarità di questa descrizione e che merita schiarimento, si 

è che la testa del Bambino, mancante nel bassorilievo della Natività, venne rotta e quindi derubata da un inglese secondo 

afferma tuttora il Clero di quella parrocchiale il cui Abbate, Rev. Domenico Botto, pure ci afferma che i due pregevoli monu¬